
 چکیده

مان و مدیریت به عنوان چالش قرن بیسههت و ی ، م مدیران و رراران باورود معنویت و خدا به عرضههه زهها 

زت و پنجه نرم کنندم نقش رراران  شی باید الزاماً با این پدیده نوپا د صوص نهادرای آمو  زا مان را به خ

زتفاده ا  چش، اندا  معنوی و ایجاد  مینه رای فررنگی بر  معنوی تحریک و برانگیختن کارکنان کارکنان با ا

اس ار ش رای انسانی می باشد تا کارکنانی توانمند م دارای بهره وری بالا م متعهد و با انگیزه را تربیت و از

شگاه  زا ی کارکنان دان شود تا رابطه بین رراری معنوی و توانمند  پرورش درند. در ایت تحقیق تلاش می 

یک تحقیق کاربردی محسوب می آ اد ازلامی واحد تهران شمال تایین شود. تحقیق حاضر ا  حیث ردف م 

شودم ا  حیث نحوه گردآوری داده را ا  نوع تحقیقات توصیفی )غیر آ مایشی ( و ا  شاخه مطالعات میدانی 

زت. برای جمع آوری داده رای  ستگی ا شمار می آید و ا  حیث ارتااط بین متغیررای تحقیق ا  نوع رما به 

زتف زتاندارد ا شنامه ا ز زنجش پایایی آن ا  الفای کر و نااخ اولیه مورد نیا  ا  پر زت که برای  شده ا اده 

ازتفاده شده ازت. جامعه آماری شامل کارکنان شاغل دانشگاه آ اد ازلامی واحد تهران شمال ازت م نمونه 

گیری به روش تصادفی طاقه ای صورت گرفته ازت . به منظور آ مون فرضیات ا  آ مون ضریب رماستگی 

زتفاده ا زون با ا زت که یافته رای این تحقیق حاکی ا  آن  18ویراش  spss  نرم افزار پیر صورت گرفته ا

ستگی مثات  زا ی رما شمال و توانمند  زلامی واحد تهران  شگاه آ اد ا زت که بین رراری معنوی در دان ا

ر م زهها مانی م عشههق به نوعدوزههتی م ایمان به کار م معنا داری در کاوجود دارد . رمچنین بین چشهه، اندا  

ستگی با  ستگی مثات وجود دارد. این رما زا مانی و با خورد عمل رد رما زا مان م تعهد  ضویت در   99ع

 درصد اطمینان معنادار ازت.



 مقدمه

را به خصههوص نهادرای آمو شههی با محیا رقابت جهانی مواجه رسههتندم انمدر طلیعه قرن جدید که زهها 

شه ساس میراای و خلاقیترمواره نیا  به تغییرات ری زا مانهای ی کاری اح شود؛ نیروی رقابتی جهانیم 

رای کاری ثابت خودم روشهههای را و رویهامرو ی را مجاور کرده ازههت که بعد ا  درها زههال ادامه روش

به گونه اات نسهههای ای که زههها مانجدیدی را در پیش بگیرندم  اات کاری ناوده و ا  نوعی ث را دارای ث

( و برای Geijsel, F.; Sleegers, P.; Leithwood, K. and Jantzi, D. (2003)برخوردارند )

این ه ا  قافله رقابت عقب نیافتند اکثر این زههها مانها توجه خود را معطوف به رراران زههها مانی کرده و با 

زا مان دارندم چرا که رراری با ایجاد  زعی در ایجاد تغییرات بنیادی در درون  شجاعت و جسارت خاصی 

د مفاریمی رمچون اخلاقم حقیقتم باوربه خدا یا نیروی برترم معناجویی در وار دارد. درواقعم ورتغییر زروک

را و اقدامات مدیریتی و کسب و کار رمه ح ایت ا  ظهور پارادای، جدیدی دوزتیم و... به پژورشکارم نوع

پارادای، جدید محیا کارم که برگرفته ا  فیزیک کوانتومم علوم  دارند. به عقیدة بسهههیاری ا  محققانم این 

شرقی و غربی میشناختیم مذارب و آیینزایرنتیکم نظریه آشوبم علوم شدم و درواقع ع سرای  ملی العبا

باشههد. لذا وجود رراری معنوی در چنین به پارادای، خشههک و م انیسههتی مدرن ازههتم پارادای، معنویت می

باشد. وفقیتم یادگیری مستمر و توانمندزا ی کارکنان میرا مستلزم تغییر و تحولم منهادرایی مانند دانشگاه

(Wax, S. (2005)) 

رای زهها مانهام بتواند درمجموع ارمیت و ضههرورت معنویت و معنویت در محیا کار آن چنان ازههت که می

سئولیت را به ارمغان آورد. ) سانیت و برای اجتماعم فعالیت و برای محیام م  ,Geijsel, F.; Sleegersان

P.; Leithwood, K. and Jantzi, D. (2003) ) 

درواقع یک تحولی در توزههعه نظریات رراری ا  جنج جهانی دوم بوجود آمده ازههت که چندین نظریه در 

شده  آفرین و تعاملی ارائهردفم رراری کاریزماتیکم رراری تحول - مینه انگیزش پیروان شامل نظریه مسیر

تعمقی دقیق به زههیر ت وین مطالعات رراری توجه کنی، خواری،  (. اما اگر باFry, L.W. (2003)ازههت )

قات مختلفی در مورد ویژگی تاکنون تحقی ید  ته ولی د عاطفی رراران صهههورت گرف رای فیزی یم ذرنی و 

زالهای اخیر توجهات  یادی را به زوی خود جلب کردهم ویژگی رراران معنوی می باشدم موضوعی که در 



ا توزل جستن به معنویتم زلامت فردی و زا مانی و توانمندزا ی کارکنان را به توان بو این ه چگونه می

 ( Fry, L.W. and Matherly, L.L. (2006))ارمغان آورد. 

را و درنهایت کل جامعهم منابع انسههانی ازههت. تردیدی وری در دانشههگاها  طرفی دیگرم مهمترین عامل بهره

و پرورش منابع انسههانی آن نهفته ازههت؛ بدین زههاب ازههت که ای در بهاود نیسههت که شهه وفایی رر جامعه

شگاه سئولان دان صی را به پرورش کارکنان ماذول م سانی توجه خا صصان رفتاری و منابع ان را با یاری متخ

زت. می زا ی کارکنان ا سانی مطرح گردیدهم توانمند زتای بالندگی منابع ان دارند. ی ی ا  مفاریمی که در را

ترین مااحث رو  مدیریت مادل زههها ی به عنوان شهههیوه نوین ایجاد انگیزش به ی ی ا  دا درواقعم توانمند

شرفت زریعم پی زت. وجود تغییرات  ش ار و پنهان در دنیام ارمیت و شده ا رای ت نولوژیک و رقابتهای آ

ضههرورت توانمندزهها ی را بیش ا  پیش آشهه ار زههاخته ازههت ا  این رو برای نقش رراری در فرآیند 

اند. با توجه به مطالب عنوان شههده و نقش مه، رراری مندزهها ی کارکنانم ارمیت بسههزایی قایل شههدهتوان

را در توانمندزههها ی کارکنانم این پژورش به بررزهههی تقثیر نقش رراری معنوی در معنوی در دانشهههگاه

 پردا د. توانمندزا ی کارکنان دانشگاه آ اد ازلامی واحد تهران شمال می

 


